
бр. Клучни активности Рок Индикатори за успешност
Надлежни 

институции

Фиска

лни 

импли

кации

Забелешка

1

Воспоставување на меѓу-министерско тело 

составено од високи претставници на 

надлежните институции вклучени во 

националниот ИГУ

2022 Воспоставено и функционално
сите 

чинители
0

2

Воспоставување на меѓу-министерска 

работна група од сите институции вклучени 

во имплементација на Стратегија за ИГУ 

2022 Воспоставена и функционална
сите 

чинители
0

АКЦИСКИ ПЛАН

ОПШТИ АКТИВНОСТИ ЗА ГРАНИЧНО УПРАВУВАЊЕ



2022

Формирана и функционална организациона 

единица на централно ниво за проценка на 

закани (API, PNR, СКПВ, техничка поддршка). 

Оваа единица може во иднина да биде 

одговорна и за нови функционалности на 

граничните проверки (т.е. Национална единица 

за ETIAS, EES), која ќе извршува проценка на 

ранливоста и техничка поддршка. 

МВР

Согласно 

препораки 

произлезени од 

Твининг проектот

2022

Формирана и функционална организациона 

единица на центално ниво надлежна за гранично 

управување и меѓународна соработка која ќе 

служи и како национална контакт точка (NFPOC) 

согласно член 13 од регулативата EBCGA 2.0

МВР

Согласно 

препораки 

произлезени од 

Твининг проектот

2022

Воспоставена директна поврзаност меѓу 

организационите единици на граничната 

полиција на централно, регионално и локално 

ниво со цел обезбедување на поефикасно 

линиско управување со надлежните гранични 

органи 

МВР

Согласно 

препораки 

произлезени од 

Твининг проектот

2022
Прифатниот центар за странци функционира на 

централно ниво
МВР

2022

Назначен Национален координатор за заеднички 

центри за полициска соработка на централно 

ниво

МВР

2023

Воспоставена централна единица во која 

информациите и сликите ќе имаат проток во 

реално време и кои во иднина ќе служат како 

национален координативен центар за ЕУРОСУР 

(во согласност со член 5 од Регулативата (ЕУ) 

бр. 1052/2013)

МВР

Национален 

буџет, ЕУ 

фондови

2025
Воспоставен систем за размена на податоци од 

воздушен надзор во реално време 
МВР

Национален 

буџет

Подобрување на ситуациската свесност и 

капацитети за размена на информации, слики 

и податоци во реално време 

4

Структурни реформи во согласност со ЕУ 

стандардите и најдобрите пракси 
3



1

Стандардизирани и ажурирани критериуми за 

дефинирање на граничната секција/сектор и 

нејзиниот/неговиот степен на ризик  
2022 МВР

2

Категоризација на ПС – заеднички 

критериуми (должина на државна граница, 

географски специфики, анализи на ризик, 

инфраструктура, статистички податоци) 

максимум 2 категории  

2022 МВР

3.

Повторна проценка на потребата од 

спојување на сите видови на гранични 

полициски станици  

континуи

рано
МВР

4.

Децентрализација на Единицата за службени 

кучиња - воспоставување на регионални 

Единица за службени кучиња 
2024 МВР

1
Модернизирање на опремата за вршење 

гранични проверки
2024

Заменета старата и набавена нова опрема за 

вршење на гранични проверки

2022

Отворен граничен премин „Маркова Нога - 

Лемос„ кон Р. Грција (ГП од 2-ра категорија, за 

меѓународен патен сообраќај 

МНР

Национален 

буџет, ЕУ 

фондови

2022
Отворен граничен премин „Промахи - Мајден„ кон 

Р. Грција
МНР

2023

Отворен граничен премин „Лојане - Миратовац„ 

кон Р.Србија (ГП од 3-та категорија, за локален 

сообраќај)

МНР

3

Модернизација и зголемување на 

капацитетите на постоечките гранични 

премини

2023
Зголемени капацитети за проток на сообраќај на 

ГП...

МФ-ЦУ, 

МВР 

Национален 

буџет, ЕУ 

фондови

4
Воспоставување на концепт на дигитална 

царина
Концептот за дигитална царина е воспоставен  МФ-ЦУ,

ПОД-КОМПОНЕНТА 1.1. ГРАНИЧНИ ПРОВЕРКИИ

1. ГРАНИЧНА КОНТРОЛА 

2
Отворање на нови гранични премини за 

патен сообраќај



5 Воспоставување на SEED+ Систем

Регионалниот Дополнителен протокол 5 за 

олеснување на трговијата целосно се 

имплементира

АХВ, ДИЗ, 

МФ-ЦУ

6+

Поврзување на националниот Интегриран 

фитосанитарен инспекциски систем (IFIS) и 

едношалтерскиот систем за пријава на 

пратки во Царина (ЕXIM)

ДИЗ, МФ-ЦУ

6

Поврзување на националниот ветеринарен 

софтвер за контрола на пратки (NFAP) и 

едношалтерскиот систем за пријава на 

пратки во Царина (ЕXIM)

националниот ветеринарен софтвер за контрола 

на пратки (NFAP) и едношалтерскиот систем за 

пријава на пратки во Царина (ЕXIM) се поврзани 

и протокот на пратки на граничните премини е 

забрзан

АХВ, МФ-ЦУ

7

Зајакнување на контролни механизми на 

гранични премини за контрола на 

меѓународниот организиран транспорт

Воспоставено постојано присуство на 

инспекциски служби на МТВ на гранични премини 

од прва категорија

МТВ
Национален 

буџет

8

Унапредување на соработката со центарот за 

јавно здравје поради состојбите со САРС 

КОВИД 19, преку размена на податоци

Проценка од креирање на соодветна база на 

податоци за лица за кои се издааваат решенија 

за каранатин и самоизолација 

МЗ, МВР, 

ЦУ 

9

Воспоставување на акредитирана и модерна 

Царинска лабораторија во согласност со 

стандард за квалитет ISO 17025

2022 Компетентност на лабораториите за теститање ЦУ

10
Проценка на потребата од модернизација на 

опремата за видео надзорот на ГП 
2024

старите камери се заменети и купени се нови 

соодветни камери  

МВР, 

НКЦГУ 

Национален 

буџет, ЕУ 

фондови

11
Имплементирање на проектот за 

Операционализација на мобилните скенери
2022

Зајакната царинска контрола во внатрешноста на 

државата
ЦУ



1
Воспоставување на мобилен систем за видео 

надзор на западната и северната граница
2024

Воспоставен е функционален систем за видео 

надзор на западната и северната граница 

составен од возила за повеќенаменски надзор, 

локални командни центри и централен 

координативен центар

МВР

Национален 

буџет, ЕУ 

фондови (IPA II, 

IPA III)

3 Набавка на мобилна опрема за видео надзор 2024
Набавени рачни камери со различен опсег за 

надзор во денски и ноќни услови 
МВР

Национален 

буџет, ЕУ 

фондови (IPA II)

4
Подобрување на мобилноста и капацитетите 

за брз одговор
2023

Набавени мотори, возила и специјализирани 

возила 
МВР

Национален 

буџет, донации

1

Зајакнување на капацитетите на заедничката 

меѓуагенциска аеродромска единица за 

прекуграничен криминал за контрола на 

патници и товарен транспорт

2022

Заедничката меѓуагенциска единица (Работна 

група) на Меѓународниот аеродром Скопје е 

целосно опремена и оперативна

МВР, ЦУ

Поддршка во 

рамки на проектот 

AIRCOP- UNODC 

2022
Изготвен Каталог на кривични дела откриени на 

државната граница 
МВР

Во рамки на 

Твининг проект  

(IPA II)

2022
Изготвено Упатство за евиденција на кривични 

дела откриени на државната граница
МВР

Во рамки на 

Твининг проект t 

(IPA II)

2025
Инсталиран и оперативен софтвер за Евиденција 

за  евидентирање на прекуграничен криминал 
МВР

ЕУ фондови (IPA 

III), Национален 

буџет

3

Подобрување на ефикасноста во справување 

со кривични дела откриени на граничните 

премини - систематизирање на работни 

места полицаец - истражител во ПС за ГП, 

надлежни за постапување по кривични дела 

откриени на самите гранични премини

2023

Полицајците иследници надлежни за истрага на 

одредени кривични дела на ГП работат на 

граничните премини 

МВР
Национален 

буџет

ПОД-КОМПОНЕНТА 1.2. ГРАНИЧЕН НАДЗОР

ПОД-КОМПОНЕНТА 1.3. ПРЕКУ-ГРАНИЧЕН КРИМИНАЛ 

2

Воспоставување на кредибилна Евиденција 

за откривање, следење и гонење на 

прекуграничниот криминал



4
Учество во меѓународни заеднички и 

координирани оперативни активности

КОНТИН

УИРАНО

Надлежните служби учествуваат во меѓународни 

заеднички операции и заеднички оперативни 

денови

МВР, МФ-

ЦУ

Frontex - EBCGA, 

National budget 

1

Имплементација на Национална стратегија за 

борба против трговија со луѓе и илегална 

миграција 2021-2025

2025
Имплементирана НС за борба против ТЛ и ИМ 

2021-2025

НКБТЛИМ, 

МВР - 

ОСОСК, 

Сите 

надлежни 

институции

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2

Натамошно развивање на соработката со 

Europol, SELEC, EuroJust и со партнерските 

служби од други земји;

континуи

рано

Соработката се реализира континуирано, 

информации се разменуваат навремено
МВР, МП

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

3 Учество во заеднички истражни тимови

по 

утврдена 

потреба

Функционираат заеднички истражни тимови МВР, МП

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

1

Имплементација на Национална стратегија за 

борба против трговија со луѓе и илегална 

миграција 2021-2025

2025
Имплементирана НС за борба против ТЛ и ИМ 

2021-2025

НКБТЛИМ, 

МВР - 

ОСОСК, 

Сите 

надлежни 

институции

национ

ален 

буџет, 

донаци

и

национален 

буџет, донации

1
Формирање на експертски тимови за 

откривање на фалсификувани документи
2021

формирани експертски тимови за откривање на 

фалсификувани документи и назначена контакт 

точка на централно ниво

МВР национален буџет

2

Редовно ажурирање и надградба на 

централната база на фалсификувани 

документи

континуи

рано

Базата на фалсификувани документи редовно се 

дополнува
МВР

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

ПОДКОМПОНЕНТА 1.3.1. КРИУМЧАРЕЊЕ МИГРАНТИ

ПОДКОМПОНЕНТА 1.4. ФАЛСИФИКУВАНИ ДОКУМЕНТИ

ПОДКОМПОНЕНТА 1.3.2.  ТРГОВИЈА СО ЛУЃЕ



2

Редовни основни, напредни и 

специјализирани обуки за персоналот на сите 

нивоа

континуи

рано

Редовно се одржуваат основни, напредни и 

специјализирани обуки

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

3

Континуирано следење на новитетите во 

областа на фалсификуваните документи, 

размена на информации, алерти со ЕУ 

агенции и надлежни служби на партнерски 

земји

континуи

рано

Новитетите во областа на фалсификуваните 

документи континуирано се следат, редовно се 

разменуваат информации и алерти со ЕУ 

агенциите и партнерските служби, редовно се 

ажурира базата на податоци за фалсификувани 

документи

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален буџет

4

Набавка на уреди за испитување на 

исправноста на документи за потребите на 

граничните премини

континуи

рано

Набавени нови читачи на документи за 

потребите на граничните премини 

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, ЕУ 

фондови, 

поддршка од 

меѓународни 

партнери

1

Изработка и имплементација на  

„Национален патоказ за соработка помеѓу 

ЕАСО  и Република Северна Македониија, во 

врска со зајакнување на процедурите за азил, 

во контекст на заедничкиот Европски систем 

за азил и ЕУ стандардите„.

2022
Националниот патоказ е усвоен и се 

имплементира

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, ЕУ 

фондови, 

поддршка од 

меѓународни 

партнери

2

Континуирани основни и напредни обуки  за 

полициски службеници на прва линија и 

персонал ангажиран во прифатниот центар 

за странци и привремените транзитни центри

континуи

рано

Редовно се одржуваат основни и напредни обуки 

за полициски службеници на прва линија и 

персонал ангажиран во прифатниот центар за 

странци и привремените транзитни центри

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, ЕУ 

фондови, 

поддршка од 

меѓународни 

партнери

ПОДКОМПОНЕНТА 1.5. МЕЃУНАРОДНА ЗАШТИТА



1
Континуирана соработка со Frontex - EBCGA 

во областа на ситуациската свесност

континуи

рано

Редовно се учествува во работата на WBRAN и 

ABRAN, се користи CIRAM методологијата, се 

следат и имплементираат новитетите во оваа 

област

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

н

национален 

буџет, FRONTEX 

EBCGA

2

Јакнување на капацитетите за анализа на 

ризик на регионално ниво (кадровско 

зајакнување и техничко доопремување на 

ОКРА при РЦ за ГР

2023
ОКРА при РЦ за ГР се пополнети со обучен 

кадар и користат соодветна техничка опрема

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

3
Операционализација на електронска база на

податоци за оперативни информации
2024

Воспоставена и функционална електронска база

на податоци за оперативни информации со

различни нивоа на доверливост и пристап

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

континуи

рано

Континуирано се реализираат редовни состаноци 

на сите три нивоа и мешовити патроли, 

функционираат ЗКЦ за полициска соработка, се 

вршат заеднички обуки и заеднички и 

координирани операции

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2024

Капацитетите на ЗКЦ за полициска соработка се 

зајакнати, ЗКЦ директно разменуваат 

информации со останатите ЗКЦ во Европа

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2

Реафирмирање на предлозите за 

воспоставување на Заеднички контакт центар 

за полициска соработка, мешовити патроли и 

редовни состаноци со надлежната служба на 

Р. Грција

2023

Иницијатива до Р. Грција за формирање на ЗКЦ 

за полициска соработка, отпочнување со 

мешовити патроли и редовни состаноци на сите 

три нивоа

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национален 

буџет,

3
Потпишување на Договор за полициска 

соработка со МВР на Р. Грција
2023

Договорот за полициска соработка со МВР на Р. 

Грција е потпишан и се имплементира
МВР

КОМПОНЕНТА 3 - ПРЕКУГРАНИЧНА ПОЛИЦИСКА СОРАБОТКА СО СОСЕДНИТЕ ДРЖАВИ,  СОРАБОТКА СО FROTEX – EBCGA И ДРУГИ ЕУ 

ПОДКОМПОНЕНТА 3.1. ПРЕКУГРАНИЧНА СОРАБОТКА СО СОСЕДНИТЕ ДРЖАВИ

1

КОМПОНЕНТА 2 - АНАЛИЗА НА РИЗИК

Имплементација и зајакнување на 

воспоставените форми на соработка со 

надлежните служби на Албанија, Бугарија, 

Србија и Косово



1
Континуирана соработка со Frontex - EBCGA 

во сите области

континуи

рано

Континуирана соработка со Frontex - EBCGA во 

сите области: Оперативна соработка (учество во 

Заеднички операции и заеднички оперативни 

активности, размена на персонал итн), 

Ситуациска свесност и мониторинг, Враќање, 

Истражување и иновации, и во областа на 

хоризонтални обуки и други тренинг активности

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национ

ален 

буџет, 

ЕУ 

фондо

ви, 

Frontex 

- 

EBCGA

2

Потпишување на Договорот за статус со 

Европската Унија за акции спроведени од 

страна на Агенцијата за европска гранична и 

крајбрежна стража

Договорот за Статус е потпишан

3

Изработка на оперативен план за заедничка 

операција на Frontex на македонско - грчката 

граница

2021 Изработен оперативен план

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

национ

ален 

буџет

4
Потпишување на нов Работен договор за 

оперативна соработка со Frontex - EBCGA
2023

Потпишан нов Работен договор за оперативна 

соработка со Frontex - EBCGA

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

5
Континуирана соработка со Europol, EASO, 

Interpol, EuroJust

континуи

рано

Континуирана соработка согласно потпишани 

Договори
МВР, МП

6

Учество во оперативни активности - 

Заеднички операции, Заеднички акциски 

денови, координирани операции,

континуи

рано

Редовно се учествува во заеднички оперативни 

активности организирани и поддржани од Frontex 

- EBCGA, Europol, Interpol

МВР, ЦУ-

МФ, со 

поддршка 

на други 

надлежни 

ПОДКОМПОНЕНТА 3.2. СОРАБОТКА СО FRONTEX - EBCGA И ДРУГИ ЕУ АГЕНЦИИ



1

Поефикасна размена помеѓу надлежните 

институции на информации и податоци од 

нивните бази на податоци

континуи

рано

потребните информации и податоци се 

разменуваат брзо помеѓу сите надлежни 

институции кои имаат надлежности во ИГУ 

офицери за 

врска во 

НКЦГУ

национален буџет  

2
Повторна проверка на постоечките договори 

(МЗР) меѓу МВР и другите чинители 

КОНТИН

УИРАНО

Направена е повторна проценка на постоечките 

меморандуми за разбирање и истите се 

соодветно ажурирани 

МВР

3

Натамошно подобрување на соработката и 

координацијата помеѓу надлежните 

институции вклучени во ИГУ 

2023

Изготвени се и се имплементираат протоколи и 

стандардни оперативни процедури за различни 

конкретни ситуации

НКЦГУ и 

сите 

институции 

вклучени во 

ИГУ

национален буџет

континуи

рано

размената на информации на сите три нивоа е 

брза и целосна
национален буџет 

континуи

рано

надлежните служби користат заедничка 

инфраструктура и ги делат режиските трошоци 

секаде каде има реални можности за тоа

национален буџет 

континуи

рано

Надлежните служби соработуваат во областа на 

техничката опрема, со што се намалуваат 

вкупните трошоци за набавка, употреба и 

одржување на опремата.

национален буџет

Натамошно подобрување на соработката 

помеѓу МВР и МФ - ЦУ

МВР, МФ-

ЦУ 

КОМПОНЕНТА 4 - МЕЃУАГЕНЦИСКА СОРАБОТКА

4



5
Подобрување на соработката со Управата на 

шумската полиција 
2022

Шумската полиција како служба присутна во 

близина на државната граница навремено 

информира за сите наоди поврзани со 

илегалната миграција и други видови 

прекуграничен криминал

НКЦГУ, 

МВР, 

Министерст

во за 

земјоделств

о, 

шумарство 

и 

водостопан

ство, 

Управа на 

шумска 

полиција  

национален буџет 

6
Подобрување на соработката меѓу 

автобуските и камионските превозници
2023

Мобилна апликација за пријавување 

нерегуларности на граничните премини е во 

функција и се користи; Превозниците навремено 

ги информираат надлежните служби за 

информации поврзани со коруптивни активности 

и илегална миграција на граничните премини

НКЦГУ, 

МВР
национален буџет 

7
Воспоставување на информациски систем за 

ИГУ
2025

Имплементација на проектот финансиран во 

рамките на ИПА 2 Програмата
НКЦГУ

национален 

буџет, ЕУ 

фондови



1
Соработка со земјите на Западнобалканската 

рута
постојано

Постојана размена на нформации за ситауцијата 

на рутата. Учество во заеднички и 

координативнин иницијативи за справување со 

нелегална миграција 

МВР

постојано
Учество во национални и региоонални проекти на 

ИОМ, УНОДЦ, УНХЦР и сл.

МВР, ЦУ-

МФ, МТСП, 

други 

институции 

со 

надлежност

и во ГУ

Национален 

буџет, фондови 

на ОН

постојано
Целосна соработка за истражувања и придонес 

кон известувањето на агенциите и телата на ОН 

МВР, ЦУ-

МФ, МТСП, 

други 

институции 

со 

надлежност

и во ГУ

постојано

Практична соработка во областите под 

надлежност на агенциите на ОН (меѓународна 

заштита, миграција, организиран криминал, итн.) 

во согласност со потпишаните договори и 

меморандуми

сите 

институции 

со 

надлежност

и во ГУ

3

Континуирана соработка со меѓународни 

организации и учество во меѓународни 

платформи и иницијативи (ОБСЕ, ДЦАФ, 

ИЦМПД, Прашки процес, Берлински процес, 

Салцбург форум, итн.)

постојано

Активно учество во национални, регионални и 

меѓународни проекти, програми и иницијативи во 

областа на граничното управување

МВР

Национален 

буџет, средства 

од проекти

постојано
Соработка со НКЦГУ на Р. Косово во согласност 

со потпишаниот Меморандум за соработка

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

4

Зајакнување на соработката помеѓу 

Националните координативни центри за ИГУ 

во регионот

НКЦГУ

КОМПОНЕНТА 5- МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

2 Постојана соработка со агенции и тела



2022

Беше започната иницијативата  за зајакнување 

на соработката со НКЦ за гранично управување 

со други земји во регионот

постојано

Воспоставена постојана комуникација помеѓу 

НКЦГУ во регионот, размена на искуства, знаење 

и информации

5
Имплементација на проектот ,,ОТВОРЕН 

БАЛКАН,,
постојано

континуирано се вршат активности кои 

произлегуваат од преземените обврски  со 

претставници на земјите од регионот. 

сите 

државни 

институции 

кои имаат 

ингеренции 

национ

ален 

буџет

постојано спроведени тематски обуки за персоналот МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2025 Обновена и нова опрема за ЕТКЛМ МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2024
Купени се нови возила неопходни за рабоатат на 

ЕТЛКМ
МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2023 Зголемен број полициски службеници во МКЕМ МВР
Национален 

буџет

2023 Обновена и дополнителна опрема за МЕКМ МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери
2

Зајакнување на капацитетите на Мобилната 

единица за компензаторни мерки (МЕКМ)

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

КОМПОНЕНТА 6 - МЕРКИ ВО ВНАТРЕШНОСТА 

1

Зајакнување на капацитетот на 

Националната единица за борба против 

криумчарење мигранти и трговија со луѓе 

(ЕТЛКМ)

4

Зајакнување на соработката помеѓу 

Националните координативни центри за ИГУ 

во регионот

НКЦГУ



2024
Набавени се нови возила неопходни за работата 

на МЕКМ
МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2023
Процедурите за регистрирање престој на странци 

се поедноставени, брзи и ефикасни
МВР

2024

Бројот на инспектори доделен на странци во 

градовите е соодветен на обемот на работа и 

бројот на странци кои престојуваат во него

МВР

1
Потпишување договори за реадмисија со 

земји на потекло и земји на транзит
постојано

Предлог за потпишување договори за реадмисија 

со земјите од потекло од Африка и Азија и со 

земји на транзит

МВР, МНР

2

Потпишување на Протокол со Р. Грција за 

имплементација на Договорот со ЕК за 

взаемна реадмисија на лица со илегален 

престој (Хоризонтален договор)

2023
Поднесен предлог за потпишување на 

Протоколот за спроведување на Договорот

МВР, МНР

3

Имплементација на Програмата на ИОМ за 

асистирано доброволно враќање и 

реинтеграција (AVRR)

2025
Поднесен предлог за потпишување на 

Протоколот за спроведување на Договорот
МВР, МНР

ИОМ, поддршка 

од меѓународни 

организации

2025
Воспоставен функционален национален систем 

за асистирано доброволно враќање

МВР, МТСП, 

МНР

национален 

буџет, ЕУ 

фондови (IPA II)

2024

Доволен број обучени полицајци за присилно 

враќање во земјите на потекло - (службеници за 

придружба) и водачи на тим за придружба

МВР

национален 

буџет, ЕУ 

фондови (IPA II)

постојано

Обезбедена поддршката од страна на ЕУ за 

поефикасна имплементација на фазата пред 

враќање - побрза идентификација, комуникација 

со земјите на потекло и транзитни земји

МВР, МНР

национален 

буџет, ЕУ 

фондови (IPA II)

постојано
Учество во регионалната иницијатива за 

заеднички повратни летови
МВР

национален 

буџет, ЕУ 

фондови (IPA II)

2
Зајакнување на капацитетите на Мобилната 

единица за компензаторни мерки (МЕКМ)

3

Зајакнување на капацитетите за контрола и 

увид во легалниот престој на странци во 

внатрешноста

КОМПОНЕНТА 7 - ВРАЌАЊЕ НА ДРЖАВЈАНИ ОД ТРЕТИ ЗЕМЈИ

4
Зајакнување на националните капацитети за 

доброволно и присилно враќање



1
Надградба на постојниот систем за контрола 

на патници и возила (СПКВ)
2022

Функционалноста на СКПВ е подобрена и 

обезбедена е „резервна копија“ на системот
МВР

национален 

буџет, донации

2 Воспоставување на API / PNR систем 2023  API/PNR системот е оперативен МВР
национален 

буџет, донации

3
Поврзување на системот за контрола на 

патници и возила со системот API / PNR
2023

СКПВ и API/PNR се поврзани и овозможено е 

споредување на податоците од овие два система
МВР

национален 

буџет, донации

2022

Извршена длабинска анализа на постоечките 

национални капацитети и нивната 

компатибилност со EURODAC

МВР
ЕУ фондови (IPA 

III)

2022 Изработен национален Мастерплан МВР
ЕУ фондови (IPA 

III)

2022 Започната операционализација на Мастерпланот МВР
ЕУ фондови (IPA 

III)

5

Унапредување на примената на 

информатичките технологии преку 

имплементација на нови и подобрување на 

постојните ИКТ системи и воспоставување на 

средина без хартија во царинското работење.

2022
Унапредување на ИКТ системите на Царинската 

управа
ЦА

1
Обучување на национални експерти за 

имплементација на Шенген евалуација
2023

Зголемен број на обучени национални експерти 

за учество во Шенган евалуација 
МВР

2

Јакнење на националните капацитети за 

учество во проценка на ранливост која ја 

врши Frontex- EBCGA;

2023

Зголемен број на национални експерти за 

учество запознаени со методологијата за 

проценка на ранливост која ја врши Frontex

МВР

3

Целосна имплементација на годишните 

планови за контрола и стручен надзор на 

организационите единици;

континуи

рано

Контролите и стручниот надзор на 

организационите единици се вршат континуирано 

и согласно годишните планови 

МВР
Национален 

буџет

4
Поставување на сензори – бројачи на возила 

на граничните премини D122
2023

Поставени се сензори/ бројачи на возила на сите 

копнени гранични премини од прва и втора 

категорија 

MOI, MF-CA
Национален 

буџет, донации

КОМПОНЕНТА 8 ПРИМЕНА НА СОВРЕМЕНИ ТЕХНОЛОГИИ

4

Развој на самоодржливи национални 

капацитети за идентификација и регистрација 

во согласност со барањата на ЕУ

КОМПОНЕНТА 9 - КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТОТ

национален 

буџет, Frontex, 

помош од 

меѓународни 

партнери



1
Поголема ефикасност во користење на 

Инструментот за претпристапна помош (ИПА)

континуи

рано

Зголемен број на реализирани проекти 

поддржани од ИПА

МВР и други 

надлежни 

институции

ЕУ фондови 

2
Учество во проекти поддржани од ЕУ 

програми за истражување и иновација

континуи

рано

Надлежните институции учествуваат во Проекти 

подржани од ЕУ програми

МВР и други 

надлежни 

институции

ЕУ фондови (IPA 

)

3
Учество во заеднички меѓународни операции 

во странство со персонал и техничка опрема

континуи

рано

Полициски службеници и соодветна техничка 

опрема учествуваат во меѓународни заеднички 

операции

МВР

Национален 

буџет, Фронтекс, 

поддршка од 

меѓународни 

проекти 

континуи

рано

Национални експерти учествуваат во развивање 

и дополнување на наставни програми за обука на 

основно и напредно ниво (CCC BASIC, CCC MID-

LEVEL), прирачници и други материјали за обука  

МВР
Национален 

буџет, Фронтекс, 

континуи

рано

Национални претставници учествуваат на обуки 

организирани од Frontex во улога на слушатели и 

на обучувачи

МВР
Национален 

буџет, Фронтекс, 

континуи

рано

Материјалите изработени од Frontex 

(прирачници, упатства, итн.) се користат во 

националните обуки

МВР
Национален 

буџет

2

Имплементација на наставните програми за 

обука на основно и напредно ниво на Frontex 

– EBCGA (CCC BASIC и  CCC MID-LEVEL)

континуи

рано

Основната и напредна обука на национално ниво 

се реализира согласно наставните програми за 

обука на основно и напредно ниво на Frontex – 

EBCGA (CCC BASIC и  CCC MID-LEVEL);

МВР
Национален 

буџет

КОМПОНЕНТА 11 (ХОРИЗОНТАЛНА) - ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА

1
Континуирана соработка со Frontex – EBCGA 

во областа на едукација и обука

КОМПОНЕНТА 10 - МЕХАНИЗМИ ЗА СОЛИДАРНОСТ



3
Зголемување на бројот на сертифицирани 

инструктори од различни специјалности

континуи

рано

Бројот на национални експерти - сертифицирани 

инструктори од различни специјалности е 

доволен за непречено реализирање национални 

специјализирани обуки

МВР

Национален 

буџет, Фронтекс, 

поддршка од 

меѓународни 

проекти 

4

Креирање на самоодржлив национален 

систем за сертифицирани инструктори од 

различни специјалности

2024

Развиен и функционален систем за 

сертифицирање на инструктори од различни 

специјалности на граничното работење

МВР

Национален 

буџет, Фронтекс, 

поддршка од 

меѓународни 

проекти 

5
Промовирање на модулите за е-учење во 

Царинската управа

континуи

рано

Е-учењето е составен дел од обуките на 

царинските службеници и функционира според 

планот

МФ - ЦУ

континуи

рано

УНХЦР, други релевантни тела на ОН и на ЕУ, 

експерти од релевантни меѓународни и граѓански 

организации се вклучени во изготвување на 

законски и подзаконски акти, прирачнници, СОП-

ови кои се однесуваат на постапување со 

странци, особено лица од ранлива категорија и 

малолетници 

МВР, МТСП 

и останати 

институции 

кои се во 

контакт со 

странски 

државјани 

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

континуи

рано

Со релевантни меѓународни и домашни 

организации директно се соработува во делот на 

обезбедување хуманитарна, медицинска, 

бесплатна правна помош на странски државјани

МВР, МТСП 

и останати 

институции 

кои се во 

контакт со 

странски 

државјани 

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

континуи

рано

Релевантни меѓународни и домашни организации 

се вклучени во реализација на обуки од областа 

на човековите права

МВР, МТСП 

и останати 

институции 

кои се во 

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

2
Континуирана соработка со Канцеларијата на 

Народниот правобранител

континуи

рано

Соработката со Канцеларијата на НП се одвива 

непречено и во согласност со Законот за 

народниот правобранител

МВР и 

останати 

институции 

кои се во 

Национален 

буџет 

КОМПОНЕНТА 12 (ХОРИЗОНТАЛНА) - ФУНДАМЕНТАЛНИ ПРАВА

1

Соработка со тела на ОН, ЕУ, меѓународни и 

домашни организации кои имаат 

надлежности и експертиза од областа на 

фундаменталните права



континуи

рано

Редовно се одржуваат обуки од областа на 

фундаменталните права за полициски 

службеници и раководители на сите нивоа

МВР и 

останати 

институции 

кои се во 

контакт со 

странски 

државјани 

континуи

рано

Граничната полиција располага со 

сертифицирани национални обучувачи од 

областа на фундаментални права

МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери

1

Учество во проекти финансирани од 

фондовите на ЕУ во рамки на Програмата за 

истражување и иновации 

континуи

рано

националните институции учествуваат во 

Проекти како крајни или надворешни корисници

МВР и 

останати 

институции 

надлежни 

за ИГУ

Национален 

буџет, ЕУ 

фондови

Обуки на основно и напредно ниво од 

областа на фундаменталните права за 

полициски службеници и раководители на 

сите нивоа

КОМПОНЕНТА 13 (ХОРИЗОНТАЛНА) - ИСТРАЖУВАЊЕ И ИНОВАЦИИ

3



континуи

рано

национални претставници редовно учествуваат 

на настани организирани од Frontex и други 

меѓународни партнери на кои се презентираат 

нови технологии и искуства од нивно користење

МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери, 

Фронтекс 

континуи

рано

надлежните национални институции 

соработуваат со индустриски субјекти во областа 

на развивање технологии за гранична контрола 

МВР и 

останати 

институции 

надлежни 

за ИГУ

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери, 

Фронтекс

континуи

рано

се учествува во пилот проекти поддржани од 

Frontex, Europol, Interpol и други релевантни 

институции

МВР

Национален 

буџет, поддршка 

од меѓународни 

партнери, 

Фронтекс,

континуи

рано

редовно се разменуваат искуства со партнерски 

служби во врска со нови технологии за гранична 

контрола и искуствата од нивното користење 

МВР и 

останати 

институции 

надлежни 

за ИГУ

Национален 

буџет

1

Воспоставување на интегриран аудио- видео 

систем на граничните премини и во 

Мобилната единица за компензаторни мерки

2022

Оперативен интегериран аудио - видео систем на 

ГП и во МЕКМ составен од мобилни (body) 

камери, камери во кабините за пасошка контрола 

и периметарски камери на ГП 

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

Национален 

буџет, донации од 

Владата на САД 

2

Имплементација на Националната стратегија 

за спречување на корупција и судир на 

интереси 2021-2025

2025 Имплементирана Национална стратегија

ДКСК и сите 

институции 

вклучени во 

ГУ

Национален 

буџет, донации, 

ЕУ фондови 

3
Имплементација на Годишните 

антикорупцисики програми на МВР

континуи

рано

Имплементирани годишни програми во делот кој 

се однесува на граничното работење 

Министерст

во за 

внатрешни 

работи

Национален 

буџет 

2

Следење на новитетите во областа на 

развивање технологии за гранична контрола 

и учество во пилот проекти

КОМПОНЕНТА 14 (ХОРИЗОНТАЛНА) - БОРБА ПРОТИВ КОРУПЦИЈА


